1

Протокол заседания № 31

Технического комитета по стандартизации

 «Спортивные и туристические изделия, оборудование, инвентарь,

физкультурные и туристические услуги» ТК 444

Место и дата проведения:

Москва, ул. Ильинка, дом 4

Гостиный двор        12.04.2024

Приняли участия:

Представители организаций-членов ТК 444: Смирницкий С.И., Минспорт

России; Быканов А.Н., СРО «Промспорт», АФСТ (по доверенности); Шелякова

Ю.В., ОФСОО «РАСС»; Королёв В.А., Ассоциация «НП «Испытательный центр

«ВИСТИ»; Фомина Ю.С., ООО «ЦНИЛвОФКиС»; Егоров В.Ю., АНО

«ЦСРФКиС»; Стреха А.А., ФГБУ «Институт стандартизации»; Назарова Т.П.,

ОАО «ИНПЦ ТЛП»; Ахмедпашаев С. М., АО «НПО Стеклопластик»; Баишева

Д.А., ГБУ РС(Я) «РЦНВС им. В. Манчаары»; Преображенская Н.А., ЗАО

«ЗИСО»; Щелоков И.В., ООО «ФСИ Аналитика»; Гусак И.В., ООО «Федерация

скалолазания России», Морозов И.В., ООО «ПК «ТЭС», Пересекин К.А., ООО

«РЭЙ-СПОРТ», Белый К.В., РОО «Спортивный клуб «Бусидо»; Кулаков А.А.

ООО «Спортивный Сервис».

- Представители заинтересованных организаций: Кошуба К.Ю., ООО

«Институт спортивных сооружений»; Урбановский К.А. НО «Ассоциация

производителей модульных зданий и сооружений».

- участники круглого стола «Стандартизация в спортивной индустрии и

сфере оказания спортивных и физкультурно-оздоровительных услуг: новые

задачи и пути их решения» проводимого в рамках международное конгрессно-

выставочного мероприятия «Мы вместе. Спорт», в т.ч. ООО «Моривод», РИА

«Стандарты и качество», Куралех О.Н., Ассоциация организаций спортивной

отрасли Московской области, Потапов И.П., Общество с ограниченной

ответственностью «Научно-исследовательский институт проблем безопасности

спортивных сооружений» (ООО «НИИ ПБСС»).

отсутствовали: Полухина Т.Г., ООО «Федерация фитнес-аэробики

России»; Никоноров А.Г. ООО «Федерация спортивного туризма России»;

Посыпайко Е.В., ООО «Эксперт-Диагностика»; Силина Е.А., НП

«Национальное сообщество профессиональных участников спортивно-

оздоровительной индустрии».

2

В соответствии с требованиями Г.6 приложения ГОСТ Р 1.1-2020 кворум

для проведения заседания ТК в очном и заочном режимах составляет 1/2

списочного состава членов данного комитета. Присутствуют 18, в т.ч. 2 по ВКС,

из 22 постоянных членов ТК.

Председатель заседания: С.И. Смирницкий

Секретарь: Н.В. Авдеева

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчет о деятельности ТК за 2023 г. и 1 квартал 2024 г. и перспектива

выполнения ПНС-2024

2. Роль стандартизации в решении достижения целей Стратегии развития

физической культуры и спорта в РФ для обеспечения безопасности занятиями

спортом и физической культурой;

3.Взаимодействие ТК 444 и ТК 381 при разработке спортивного

оборудования и инвентаря для адаптивного спорта;

4. Стандартизация бассейнов для плавания как основа безопасности и

качества услуг при реализации межведомственной программы «Плавание для

всех»;

5.О необходимости пропаганды стандартизации.

6. Сертификация спортивного оборудования в Российской Федерации:

основные проблемы и перспективы;

7. Обсуждение включения в состав ТК новых членов.

8. Разное.

Выступления по вопросам повестки и принимаемые решения:

1. По первому вопросу повестки заседания выступила ответственный

секретарь ТК Авдеева Н.В. и проинформировала членов ТК о результатах

деятельности ТК 444 за 2023 г.1 квартал 2024 г. Сообщила о результатах

заочного голосования по внесению в ПНС 2024 пересмотра ГОСТ Р 59219-2020

«Бассейны для плавания. Системы оповещения опасности утопления. Общие

технические условия» и отказе ООО «ЦНИЛвОФКиС» от запланированного

пересмотра ГОСТ Р 55529-2013 «Объекты спорта. Требования безопасности при

проведении спортивных и физкультурных мероприятий. Методы испытаний»

Текст выступления прилагается.

К обсуждению необходимости отмены или пересмотра ГОСТ Р 55529-2013

присоединились присутствующие представителей членов ТК Шелякова Ю.В.,

Королёв В.А., Егоров В.Ю., гости открытого заседания ТК, участники круглого

стола «Стандартизация в спортивной индустрии и сфере оказания спортивных и

физкультурно-оздоровительных услуг: новые задачи и пути их решения»

проводимого в рамках международное конгрессно-выставочного мероприятия

3

«Мы вместе. Спорт» - Куралех Олег Николаевич, Ассоциация организаций

спортивной отрасли Московской области и Потапов Игорь Петрович, Общество

с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский институт

проблем безопасности спортивных сооружений» (ООО «НИИ ПБСС»).

Шелякова Ю.В. согласилась, что стандарт устарел, его положения не

соответствуют требованиям стандартов, принятых в период с 2015 по 2022 гг.

Королёв В.А. – о невозможности для испытательной лаборатории

аккредитоваться на проведение всех испытаний, включенных в ГОСТ Р 55529-

2013.

Егоров В.Ю. – согласился, что стандарт устарел, но не считает возможным

его отменить, т.к. Минспорт РФ активно его применяет.

Куралех О.Н. – выступил с критикой в адрес положений стандарта,

сообщил о неправомочных требованиях к пользователям ГОСТ Р 55529-2013,

обращениях своей организации с просьбами о разъяснении в Росстандарт,

Росаккредитацию, прокуратору, другие ведомства. Предложил отменить

действие стандарта в кратчайшие сроки. Текст выступления прилагается

Потапов И.П. поддержал мнение, высказанное Куралехом О.Н. об отмене

ГОСТ Р 55529-2013, сообщил о невозможности широкого применения стандарта

испытательными лабораториями в связи с применением зарубежного

испытательного оборудования, закупка которого в современных условиях

невозможна. Текст выступления прилагается

Решение:

1) Информацию о деятельности ТК и результаты голосования о включении

ГОСТ Р 59219-2020 «Бассейны для плавания. Системы оповещения

опасности утопления. Общие технические условия» в ПНС-2024 принять к

сведению.

2) По ГОСТ Р 55529-2013 проведено голосование об отмене в случае если его

пересмотра не будет. По предложению Егорова В.Ю. принято решение

подтвердить голосование с помощью опросных листов.

3) Предложено проголосовать за пересмотр стандарта с созданием рабочей

группы для проведения работ.

4) Обратиться в Росстандарт с просьбой о внесении изменений в ПНС-2024:

включить пересмотр ГОСТ Р 59219-2020, а по ГОСТ Р 55529-2013 – по

результатам дополнительного голосования – либо об изменении сроков

разработки при условии принятия решения о создании рабочей группы для

актуализации стандарта, либо о его отмене.

2. В связи с нарушением регламента времени при обсуждении первого

вопроса выступление по второму вопросу не провели, материал будет включен в

протокол и размещен на сайте ТК, т.к. не требует обсуждения, носит

информационный характер.

Решение: Информацию принять к сведению. Членам ТК приступить к

формированию предложений в ПНС-2025, готовить и представить их по форме,

4

установленной ГОСТ Р 1.2-2016, «Порядке учета предложений о разработке

национальных стандартов, предварительных национальных стандартов»,

утвержденном приказом Федерального агентства по техническому

регулированию и метрологии от 15 апреля 2016 г. N 447 и направить их до

15.06.2024 в секретариат ТК.

3 По третьему вопросу повестки заседания выступал: Стреха А.А., ФГБУ

«Институт стандартизации». Текст выступления прилагается.

Решение: Принять к сведению

4 По четвертому вопросу повестки заседания выступила Шелякова Ю.В.,

ОФСОО «РАСС». Текст выступления прилагается.

Решение: Принять к сведению

5 По пятому вопросу повестки заседания выступил Королев В.А., Текст

выступления прилагается.

Решение: Принять к сведению

6 По шестому вопросу запланированное информационное выступление

будет размещено на сайте ТК, исключено в связи с ограничением времени

проведения круглого стола.

7 Обсуждение включения в состав ТК новых членов. Анкеты, заполненные

кандидатами в члены ТК, были разосланы Членам ТК для ознакомления.

Выступили Смирницкий С.И. с предложением рассмотреть кандидатуры и

рекомендовать в состав ТК и Кошуба К.Ю., представитель ООО «Институт

спортивных сооружений» с предложением знаний и опыта при разработке и

экспертизе стандартов. Вопросов к представителям организаций-кандидатов в

члены не поступило.

Проведено голосование: ЗА проголосовали все присутствующие.

Решение: Обратиться в Росстандарт с предложением по изменению

состава ТК – включить в состав ТК ООО «Институт спортивных сооружений» и

НО «Ассоциация производителей модульных зданий и сооружений».

Председатель заседания -

Председатель ТК 444

С.И. Смирницкий

Секретарь заседания -

ответственный секретарь ТК 444

Н.В. Авдеева